
CITTÀ di CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Corpo Polizia Municipale


Ordinanza n. 10 del  17/01/2023

I L  S I N D A C O
                                     

PREMESSO:

CHE a seguito relazione di servizio di protocollo n. 06 del 17/01/2023 redatta da personale dipendente 
del Corpo di Polizia Municipale, si è constatata la presenza di una carcassa equina, di sesso femminile 
presso l’azienda di proprietà del sig. Cimarosa Giuseppe ubicata in questa c.da Fontanelle – Marcita;

CHE a  seguito  di  sopralluogo effettuato  dal  medico  veterinario  Dott.  Leonardo Strada  dell’A.S.P.  9 
Trapani – Dipartimento di Prevenzione Veterinaria  – Area di Sanità Pubblica Veterinaria  – U.O.S. – 
S.I.A.P.Z. – Alcamo – Castelvetrano è stato redatto apposito verbale di constatazione e assegnazione alla 
distruzione, acquisito al protocollo della Direzione con n. 51 del 17/01/2023, in cui il medico veterinario 
dispone, al fine della tutela della salute e l’igiene pubblica, lo smaltimento della carcassa di cavallo, di 
sesso femminile, identificata con microchip n. 892009101237848, provvista di passaporto ANCCE n. 24 
14014;

RILEVATO  che occorre  procedere  alla  immediata  rimozione  e  smaltimento  della  carcassa  in  luogo 
idoneo per interramento come previsto dall’art. 19 del Regolamento CE n. 1069/09;

RITENUTO  doversi  procedere  all’interramento  della  carcassa  sopra  citata  onde  prevenire  rischi  di 
carattere igienico-sanitari;

RILEVATO che la causa mortis dell’equide adulto è da imputare a morte naturale per parto;

VISTO il regolamento di Polizia Veterinaria – D.P.R. n. 320/54;

VISTO il Regolamento CE n. 1069/09;

VISTO il Regolamento UE n. 142/11;

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.lgs. 267/2000;

VISTA la relazione geologica a firma del tecnico abilitato Dott.  M. Ciaccio agli atti d’Ufficio;

VISTO il verbale di sopralluogo e constatazione di protocollo n. 51 del 17/01/2023;

RILEVATA  l’urgenza  di  procedere allo  smaltimento  della  carcassa per  motivi  di  carattere  igienico-
sanitari ed ambientali;

O R D I N A

lo smaltimento della carcassa equide, tramite interramento nelle forme e nei modi di legge, presso il  
terreno  di  proprietà  del  sig.  Cimarosa  Giuseppe  sito  in  questa  c.da  Fontanelle  –  Marcita 
identificato al foglio di mappa n. 51 part. n. 69.

La Polizia Municipale è incaricata della corretta esecuzione della presente ordinanza.



Notificare il presente provvedimento:

1. Alla Polizia Municipale, per il controllo sull'esecutività del presente provvedimento;

2. All’A.S.P. 9 Trapani – Dipartimento di Prevenzione Veterinaria – Area di Sanità Pubblica 
Veterinaria – U.O.S. – S.I.A.P.Z. – Alcamo – Castelvetrano;

3. Ai messi comunali per la pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente nei modi e termini di 
legge.

AVVERTENZE

Ai sensi dell’art.  3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può essere 
presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n. 1034/1971 e successive 
modificazioni, o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199 rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) giorni a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento.

Dalla Sede Municipale, 17 gennaio 2023
      

       Il Comandante della P.M.
f.to    Dott.ssa Rosaria Raccuglia
                                                                                                                       IL SINDACO                            

   f.to     Dott. Enzo Alfano


	
	CITTÀ di CASTELVETRANO
	Libero Consorzio Comunale di Trapani
	


